CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 578/2025

Concede a "Comenda  Negri  Orestes" ao  sr.  Am6s
Matos dos Santos

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso regular
de suas atribuições legais e regimentais,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedida a "Comenda  Negri  Orestes" ao Sr. Am6s Matos dos
Santos.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

#/

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro

e

 4 ,se setembro de 2025.

/#4
MARIO HE IQUE MARIM REAL!

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO AO PROJETO DE LEI CMJN N° 578/2025

DADOS DO HOMENAGEADO

AM6S MATOS DOS SANTOS

Naturalidade: lima-ES

Profissão: Assessor Parlamentar

Ha quanto tempo reside no Município de  Joao  Neiva: Ha 48 anos

Contribuições relevantes:

Descreva as principais ações, projetos ou iniciativas que realiza ou

realizou/participou que contribuíram positivamente para o desenvolvimento do

Município de  Joao  Neiva:

• Ao longo dos meus quinze anos de atuação como assessor parlamentar, contribui,

de forma significativa, para o desenvolvimento de  Joao  Neiva, acompanhando de

perto as demandas da população e articulando soluções junto Governo do

Estado. Durante este período auxiliei na destinação de diversas emenda

parlamentares que beneficiaram vários setores do Município, promovendo

avanços na  area  de infraestrutura, educação, agricultura, cultura, esporte e

assistência social. Além disso, mantive uma atuação constante e sensível as

necessidades da comunidade, principalmente viabilizando atendimentos,

acompanhamentos e encaminhamentos,  corn  foco em garantir mais dignidade e

acesso aos serviços públicos. A  area  da saúde, por exemplo, foi um dos pontos

de atenção, com ações de articulação direta com o Governo do Estado,

buscando atender a população de forma mais ágil e eficaz;

• Trabalhou também por quatro anos do Detran, prestando serviço público

população deste Município, contribuindo para a organização e a melhoria do

atendimento no setor de transito, sempre com compromisso e responsabilidade;

• Essa trajetória de compromisso  corn Joao  Neiva reforça o valor do trabalho

coletivo e da política como ferramenta de transformação social.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Valores e motivação:

0 que motiva ou motivou seu envolvimento com a comunidade — Município de João

Neiva?

"0 que sempre me motivou foi o sentimento de responsabilidade com o bem coletivo

e o carinho que desenvolvi por João Neiva e seu povo ao longo da minha trajetória

profissional. Saber que com empenho e articulação era possível levar melhorias

reais para a população sempre me impulsionou a seguir em frente, contribuindo de

forma honesta e comprometida com as causas que realmente importam."

Depoimento Pessoal:

"Receber esta homenagem da Câmara Municipal de João Neiva representa, para

mim, a confirmação de que a dedicação, mesmo nos bastidores, pode transformar

realidades. Sigo grato e ainda mais motivado a continuar contribuindo com esta terra

que tanto respeito e admiro."

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, e 	de setembro de 2025.

,
MARIO HE IQU MARIM REALI

Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3